
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 65 DE 06/03/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 65 de 06/03/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.818 de 07/03/2019.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339033/Valor: R$300,00
Natureza da Despesa: 339036/Valor: R$200,00
Leia-se: Natureza da Despesa: 339033/Valor: R$300,00
Observação: O servidor não utilizou o recurso valor R$200,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 439249

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 165 de 30/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE 
Cargo do Servidor:  MICROSCOPISTA
Matricula: 502768
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 300,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE 
PASSAGENS FLUVIAIS PARA O MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
 

Protocolo: 439356

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 30/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Reunião técnica sobre os recursos destinados as ações de Vi-
gilância em Saúde, no Departamento de Gestão do Ministério da Saúde 
em Brasília/DF.
Período da viagem: 12 a 14/06/2019
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diária
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Brasília – DF
Servidores: Carla Gisele Ribeiro Garcia / Mat. 5650046-2 / Comissionado 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

 Protocolo: 439322
PORTARIA Nº 166 DE 30/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Capacitação ao Laboratório de Revisão do 13ºCRS, no 
município de Cametá.
Período da viagem: 16 a 28/06/2019.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Cametá-PA
Servidor: Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior
 

Protocolo: 439357
PORTARIA Nº 168 DE 30/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR AS ATIVI-
DADES ENTOMOLÓGICAS DE QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA DE FLEBOTOMÍNEOS, NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA 
E PACAJÁ.  
Período da viagem: 03 a 18/06/2019.
Quantidade: 15 e ½ (Quinze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Altamira e Pacajá-PA
Servidores: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior
 

Protocolo: 439365
PORTARIA Nº 167 DE 30/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AS ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE QUANTIFICA-
ÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA DE FLEBOTOMÍNEOS, 
NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA E PACAJÁ.  
Período da viagem: 03 a 18/06/2019.
Quantidade: 15 e ½ (Quinze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 

Destino (s): Altamira e Pacajá-PA
Servidores: Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 / Ag. de 
Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 439363

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  005  DE   30  DE  MAIO  DE  2019
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.681/2019 – CCG de 18.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19.03.2019.
R E S O L V E:  
Art. 1º Designar como Pregoeiro do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA 
o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, matrícula 57194173-1, para 
realização dos procedimentos licitatórios de Pregão Eletrônico pelo prazo 
de 01 (um) ano.
Art. 2º Designar os servidores ARTUR EMÍLIO GODOT DE CARVALHO, 
matrícula 5913468-1 e AURICÉLIA DE CASTRO OLIVEIRA, matrícula 
5167442-1, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
Pregão Eletrônico, conforme as necessidades do 3º CRS/SESPA.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

 Protocolo: 439501
PORTARIA  Nº  006  DE   30  DE  MAIO  DE  2019

A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.681/2019 – CCG de 18.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19.03.2019.
R E S O L V E:  
Art. 1º Designar como Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA o servidor ARTUR EMÍLIO 
GODOT DE CARVALHO, matrícula 5913468-1.
Art. 2º Designar os servidores FABRÍCIO ALEXOPULOS FERREIRA, matrí-
cula 5913083-1 e RITA DE CÁSSIA DA SILVA PAIVA, matrícula 54186174-
2, para comporem a comissão de apoio a CPL/3ºCRS/SESPA.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

 Protocolo: 439504

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria  Nº  165  de Diárias de  30/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar ações de monitoramento dos Programas da Atenção 
Primária em Saúde: Academia de Saúde, NASF, Saúde Bucal, Saúde da 
Mulher, Saúde do homem, Saúde da Criança, Saúde do Idoso e Tabagismo
Servidor: Francisco Valberto Paes Rodrigues  odontólogo  mat: 5092531
Origem: Castanhal/ Curuçá  período: 10/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos 

Protocolo: 439241

.

.

DIÁRIA
.

Portaria  Nº  167 e 168 de Diárias  de  30/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Participar do Curso Jornada de Psicanálise, Políticas Públicas e 
Direitos Fundamentais para Saúde Mental.
Servidores: Cleide Monteiro Oliveira  assist. social  mat: 32404902
Benedito José de Lima da Silva  motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 06 e 07/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 439288
Portaria  Nº 166  de Diárias de 30/05/2019
Fundamento Legal: lei fundamental nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas dos  cupons  fi scais do abas-
tecimento da frota de veículos da VIGÂNCIA EM SAÙDE / 3º CRS (SESPA 
CASTANHAL), referente ao mês de  maio  de 2019.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat. 57205648-1
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 10/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 439280


